0

Администрация городского поселения «Шерловогорское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22»  ноября 2018 г.                                                                        № 738
поселок городского типа Шерловая Гора
Об утверждении Положения об оплате труда работников, занимающих должности специалистов не отнесенные к должностям муниципальной службы городского поселения «Шерловогорское»
      В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановления администрации муниципального района «Борзинский район» № 1071 от 28.07.2014г. «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Борзинский район», ст. 44,45 Устава городского поселения «Шерловогорское» в целях урегулирования оплаты труда работников, занимающих должности специалистов не отнесенные к должностям муниципальной службы городского поселения «Шерловогорское»,  администрация городского поселения «Шерловогорское» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников, занимающих должности специалистов не отнесенные к должностям муниципальной службы городского поселения «Шерловогорское» (Приложение № 1).
          2. Считать утратившим силу постановление администрации городского поселения «Шерловогорское» от 21.09.2018 г. № 597 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занимающих должности специалистов не отнесенные к должностям муниципальной службы городского поселения «Шерловогорское»
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Л.И.Слонич.
Глава городского поселения
«Шерловогорское»                                                                                 А.В.Панин
 Приложение № 1
                                                                             Утверждено постановлением
                                                                              администрации городского
                                                                             поселения «Шерловогорское»
                                                                                          от 22.11.2018 г.  №  738
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников, занимающих должности специалистов не отнесенные к должностям муниципальной службы городского поселения «Шерловогорское»
Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оплате труда лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в городском поселении «Шерловогорское», (далее – Положение) регулирует порядок и условия оплаты труда, материального стимулирования и поощрения работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в городском поселении «Шерловогорское», (далее – Служащие).
1.2. В настоящем Положении под заработной платой понимаются денежные средства, выплачиваемые Служащим за выполнение ими должностных обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации, трудовыми договорами, настоящим Положением и иными локальными нормативными актами органов местного самоуправления городского поселения «Шерловогорское».
1.3. Месячная заработная плата Служащего, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени, не может быть ниже минимального размера оплаты труда.
1.4. Размеры должностных окладов специалистов устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональным квалификационным группам на основании Постановления администрации муниципального района «Борзинский район» № 1071 от 28.07.2014г. «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Борзинский район».
       Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размер оклада

	4 квалификационный уровень
	Ведущий специалист
	5055

	5 квалификационный уровень
	Главный специалист
	5155

1.5.  Служащему представителем нанимателя (работодателем) устанавливается заработная плата, состоящая из должностного оклада, ежемесячных дополнительных выплат и иных дополнительных выплат.
1.6. К ежемесячным дополнительным выплатам относятся:
· Надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность.
· Ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций.
· Надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
1.7. К иным дополнительным выплатам относятся:
· Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
· Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

1.8. Служащему представителем нанимателя (работодателем) устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за почетные звания Российской Федерации, почетные звания Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, ученую степень (доктор наук, кандидат наук), ученое звание (профессор, доцент) при их соответствии специализации замещаемой должности:
- за почетное звание Российской Федерации, ученую степень доктора наук, ученое звание профессора – в размере 25 процентов должностного оклада;
- за почетное звание Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, ученую степень кандидата наук, ученое звание доцента – в размере 15 процентов должностного оклада.
При наличии двух оснований для выплаты данной надбавки к должностному окладу выплачивается большая из надбавок.
1.9. Правовой акт представителя нанимателя (работодателя), которым устанавливается или изменяется размер ежемесячных дополнительных выплат, объявляется Служащему под роспись.
1.10. Выплата Служащим ежемесячных дополнительных выплат производится одновременно с выплатой должностного оклада за истекший месяц.
1.11. При наличии экономии фонда оплаты труда представитель нанимателя (работодатель) имеет право производить Служащим иные, кроме указанных в части 1.7 настоящего Положения, дополнительные денежные выплаты в связи с рождением ребенка, свадьбой Служащего, юбилейной датой (50, 55, 60 лет), смертью близких родственников (родителей, детей, супруга), утратой личного имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия, выплаты по итогам года или иных случаях.
Экономия фонда оплаты труда может образоваться:
· При временно нетрудоспособных или отсутствующих по другим причинам служащих;
· В связи с вакансиями служащих и др.
Экономия фонда оплаты труда должны быть использованы в текущем году. Дополнительные денежные выплаты служащие из экономии фонда оплаты труда в виде материального поощрения могут производиться по итогам года. Размер материального поощрения устанавливается в процентном отношении исходя из заработной платы за фактически отработанное время, оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя). Материальное поощрение не выплачивается служащему отработавшему менее года в органе местного самоуправления, находившегося в отпуске по уходу за ребенком. Право на выплату материального поощрения не полученной служащим до истечения текущего календарного года на последующие годы не переносится.
1.12. Заработная плата Служащему выплачивается не реже чем через каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, через кассу либо путем перечисления на его лицевой счет, открытый в кредитной организации.
1.13. При выплате заработной платы Служащему выдается расчетный лист, содержащий информацию о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах произведенных удержаний, а также общей денежной сумме, подлежащей выплате.
1.14. Заработная плата Служащему выплачивается за счет средств бюджета городского поселения «Шерловогорское» исключительно в денежной форме в валюте Российской Федерации.
1.15. Индивидуальные трудовые споры по вопросам оплаты труда Служащих городского поселения «Шерловогорское» рассматриваются в установленном законодательством порядке.
Статья 2. Должностной оклад
2.1. Должностной оклад – размер месячной оплаты труда Служащего, выполнившего за этот период свои трудовые обязанности в соответствии с квалификационными требованиями, предъявляемыми на основании муниципальных нормативных правовых актов городского поселения «Шерловогорское».

2.2. Должностной оклад Служащего устанавливается в зависимости от замещаемой им должности в размере не ниже установленных размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений городского поселения «Шерловогорское».
2.3. Размер должностного оклада конкретному Служащему устанавливается в штатном расписании Администрации городского поселения «Шерловогорское».
Статья 3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность
3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность устанавливается Служащему с учетом замещаемой должности, профессиональной подготовки, опыта работы по специальности, сложности, напряженности, объема и эффективности выполняемой Служащим работы, уровня ответственности, самостоятельности при принятии решений в процентах к должностному окладу в размере до 100%.
3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность устанавливается правовым актом представителя нанимателя (работодателя) персонально каждому Служащему при приеме на работу, переводе на другую должность и в иных случаях, с правом ее ежемесячной корректировки по результатам работы Служащего.
3.3. Решение о повышении или снижении размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность Служащему принимается представителем нанимателя (работодателем) на основании служебной записки непосредственного руководителя Служащего и оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).
3.4. Служащим, проработавшим неполный календарный месяц в связи с увольнением или поступлением на работу вновь, начисление и выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и ненормированный рабочий день производится за фактически отработанное время в данном учетном месяце.
Статья 4. Ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций
4.1. Ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций устанавливается в размере до 150% к сумме должностного оклада Служащего и ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность.
4.2. Ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций устанавливается персонально каждому Служащему по результатам его работы, с правом ее ежемесячной корректировки правовым актом представителя нанимателя (работодателя).
4.3. Ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций выплачивается за следующие показатели: за своевременное и качественное выполнение трудовых обязанностей, выполнение требований по охране труда и технике безопасности, исполнения трудовой и производственной дисциплины.
4.4. В случае неудовлетворительной работы отдельных Служащих, невыполнения ими должностных обязанностей, совершения нарушений трудовой дисциплины, перечисленных в настоящем Положении, трудовом договоре, иных локальных нормативных актах или законодательстве РФ, на основании служебной записки руководителя структурного подразделения о допущенном нарушении такие Служащие могут быть частично или полностью лишены ежемесячной премии за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций.
4.5. Служащие могут быть частично или полностью лишены ежемесячной премии за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций в следующих случаях:
- невыполнения или ненадлежащего выполнения должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором или должностными инструкциями;
- невыполнение производственных и технологических инструкций, положений, регламентов, требований по охране труда и техники безопасности;
- нарушения установленных требований оформления документации и результатов работы;
- нарушения установленных сроков выполнения или сдачи работ;
- нарушения трудовой и производственной дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов;
- невыполнения распоряжений, указаний и поручений непосредственного руководителя либо представителя нанимателя (работодателя);
- наличия претензий, жалоб граждан;
- наличия дисциплинарного взыскания;
- не обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей.
Лишение ежемесячной премии за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций полностью или частично производится за расчетный период, в котором имело место нарушение.

Статья 5. Ежемесячные надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями
5.1. Под надбавками за работу в местностях с особыми климатическими условиями понимаются:
- районный коэффициент, действующий на территории Забайкальского края в соответствии с федеральным законом и Законом Забайкальского края,
- процентная надбавка за стаж работы к заработной плате в соответствии с федеральным законом и законом Забайкальского края. Надбавка устанавливается в размере 10 процентов заработной платы за каждые шесть месяцев работы, но не свыше 30 процентов. Лицам в возрасте до 30 лет надбавка выплачивается в полном размере с первого дня работы, если они прожили не менее пяти лет в районах Крайнего Севера или приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты, и в размере 10 процентов за каждые шесть месяцев работы, если они прожили не менее одного года в указанных районах и местностях. Общий размер надбавки не может превышать установленных пределов.
Статья 6. Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
6.1. Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска) производится Служащему один раз в год в размере двух должностных окладов. На сумму материальной помощи начисляются надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
6.2. Решение об оказании материальной помощи принимается на основании письменного заявления Служащего.
Основанием для выплаты материальной помощи является правовой акт представителя нанимателя (работодателя).
6.3. При разделении очередного отпуска в установленном порядке на части материальная помощь выплачивается один раз в любой из периодов ухода в отпуск в течение календарного года.
6.4. Служащему, принятому на работу в течение календарного года, а также при выходе на работу Служащего, находящегося в отпуске по уходу за ребенком, выплата материальной помощи производится в декабре текущего года на основании его письменного заявления пропорционально фактически отработанному времени в календарном году.
В период нахождения Служащего в отпуске по уходу за ребенком материальная помощь не выплачивается.
6.5. В случае если в течение календарного года Служащим не использовано право на материальную помощь, выплата производится на основании его письменного заявления в декабре текущего календарного года.
6.6. Право на выплату материальной помощи, не полученной Служащим до истечения текущего календарного года, на последующие годы не переносится.
6.7. Размер материальной помощи определяется исходя из установленного должностного оклада по замещаемой должности на день выплаты.

Статья 7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
7.1. Установить размер единовременной выплаты при уходе в очередной отпуск один раз в календарный год в размере одного должностного оклада с учетом надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
Статья 8. Фонд оплаты труда Служащих
8.1. Размер фонда оплаты труда Служащего в расчете на год не может превышать сорока шести должностных окладов.
8.2. При формировании фонда оплаты труда Служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):
· ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность – в размере двенадцати должностных окладов;
· ежемесячная премия за надлежащее выполнение Служащими трудовых функций – в размере восемнадцати должностных окладов;
· единовременной выплаты при уходе в очередной отпуск - в размере одного должностного оклада;
· материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере двух должностных окладов.
8.3. При формировании фонда оплаты труда Служащих кроме средств, предусмотренных в части 8.2 настоящего Положения, предусматриваются средства:
8.3.1. на выплату надбавок к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
8.3.2. на иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами городского поселения «Шерловогорское».
8.4. Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными пунктом 8.2 настоящего Положения.
_____________________